[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _20.12.2012 г._                                                                                                        № _227_
хутор Галицын

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2013-2015 годы»

В соответствии с подпунктом 9 пункта 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, Законом Краснодарского края от 31.03.2000 г. № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:

 1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2013-2015 годы» (Приложение № 1).

2. Начальнику финансового отдела (Кашуба А.Ю.) при формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать финансирование Программы в объеме финансовых средств, выделяемых на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кировского сельского поселения на 2013-2015 годы.

3. Контроль за исполнением программы возложить на специалиста по вопросам ГО и ЧС Андросенко Л.В.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2013 года.

Глава Кировского сельского поселения

Славянского района

 Е.В.Леонов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Кировского сельского поселения

Славянского района

от ____________ № _____
Долгосрочная муниципальная целевая программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2013-2015 годы

1. Паспорт

долгосрочной муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2013-2015 годы»

	Наименование программы
	Долгосрочной муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2013-2015 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Закон Краснодарского края от 31.03.2000 г. № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае»

	Основные разработчики Программы
	Финансовый отдел администрации Кировского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Кировского сельского поселения Славянского района

	Координатор программы
	Комиссия по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности Кировского сельского поселения Славянского района

	Исполнители мероприятий программы
	Руководители организаций и предприятий всех форм собственности, граждане поселения

	Цели и задачи Программы
	Обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах Кировского сельского поселения Славянского района. Разработки и осуществление комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения. Формирование безопасных условий жизнедеятельности населения Кировского сельского поселения Славянского района. Осуществление в рамках полномочий главы и администрации поселения мероприятий, направленных на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.
Повышение организации обучения населения мерам пожарной безопасности, осуществление противопожарной пропаганды, содействие распространению пожарно-технических знаний Разработка и осуществление мероприятий по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Всего на 2013-2015 годы – 681,2 тыс.рублей  из них:
2013год – 228,6 тыс. рублей;
2014год – 196,6 тыс. рублей;
2015год – 256,0 тыс. рублей.
Из средств бюджета Кировского сельского поселения Славянского района

	Контроль за выполнением Программы
	Финансовый отдел администрации Кировского сельского поселения Славянского района

 2. Перечень мероприятий Программы

	№ пп
	Основные направления и мероприятия по реализации программы
	Объем финансиро-вания (тыс.руб.)
	В том числе
	Исполнители
	Примечание

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.
	Подворовой обход территории поселения с проверкой состояния и выполнения норм и правил пожарной безопасности

	-
	-
	-
	Председатели ТОС

	2.
	Проведение сходов в населенных пуктах и с собственниками квартир МКД по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности

	-
	-
	-
	Специалист по вопросам ГО и ЧС, председатели ТОС

	3.
	Обеспечение мест массового пребывания населения стендами наглядной агитации по мерам пожарной безопасности.
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Специалист по вопросам ГО и ЧС

	4.
	Отработка и переработка нормативно- правовых актов по пожарной безопасности согласно полномочий сельского поселения

	-
	-
	-
	Специалист по вопросам  ГО и ЧС

	5.
	Подготовка и опубликование в средствах массовой информации материалов по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения

	-
	-
	-
	Специалист по вопросам  ГО и ЧС

	6.
	Поддержание источников противопожарного водоснабжения в исправном состоянии
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Директор МКУ «Кировский»

	7.
	Техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации здания администрации
	64,8
	21,6
	21,6
	21,3
	Специалист по вопросам  ГО и ЧС
	1 раз в месяц

	8.
	Техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации здания МКУ «Кировский центр»
	64,8
	21,6
	21,6
	21,3
	Директор МКУ «Кировский центр»
	1 раз в месяц

	9.
	Техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации зданий МКУК «Кировский» и сельских клубов «Красноармейский городок-1», «Красноармейский городок-2», «Погорелово», «Беликов»
	430,2
	143,4
	143,4
	143,4
	Директор МКУК «Кировский»
	1 раз в месяц

	10.
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений зданий администрации и МКУ «Кировский центр»
	20,0
	-
	-
	20,0
	Директор МКУ «Кировский центр»
	1 раз в 3 года

	11.
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений зданий сельских клубов
	40,0

	40,0
	Директор МКУК «Кировский»

	12.
	Профилактическое испытание электроустановок
	30,0
	30,0

	Специалист по вопросам  ГО и ЧС
	1 раз в 3 года

	13.
	Перезарядка огнетушителей (11 шт. администрация и центр, 14 шт.сельские клубы)
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0
	Специалист по вопросам  ГО и ЧС, Директор МКУК «Кировский»
	1 раз в год

	14.
	Оборудование дополнительных мест забора воды:

-х.Галицын, сбросной канал ОАО «Славянский кирпич» возле шлакбаума;

- с.Погорелово, ерик возле сельского клуба;

-х.Беликов, сбросной канал возле газового перехода через дорогу (остановка на перекрестке);

-х.Красноармейский городок, насосная станция №2, на мосту.
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Директор МКУ «Кировский центр»

	15.
	Демонтаж глухих оконных решеток на здании МКУ «Кировский центр»
	2,0
	2,0
	-
	-
	Директор МКУ «Кировский центр»

	16.
	Приобретение первичных средств пожаротушения
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Директор МКУ «Кировский центр»

	17.
	Прохождение обучения должностных лиц и членов добровольной пожарной дружины мерам пожарной безопасности
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Специалист по вопросам  ГО и ЧС

	ИТОГО:
	681,2
	228,6
	196,6
	256,0

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем финансирования Программы на 2013 - 2015 годы составляет 681,2 тыс. рублей и осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования Кировское сельское поселение).
Необходимость ресурсного обеспечения обоснована целями и задачами программы, перечнем мероприятий, изложенных в пункте 2.

Объем выделяемых средств из бюджета поселения на очередной финансовый год, а так же в случае необходимости внесения изменений в объемы финансирования уточняется.

4. Оценка социально-экономической эффективности и результативности реализации долгосрочной муниципальной целевой программы

Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются:

· снижение уровня гибели людей, обеспечение сохранности материальных ценностей при пожарах;
· повышение уровня подготовки населения Кировского сельского поселения к действиям в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе при пожаре;
· формирование активной социальной позиции граждан и общественных объединений по оказанию содействия пожарной охране и спасательным подразделениями при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в т.ч. пожара;
· участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

5. Критерии выполнения программы

Критериями выполнения настоящей программы являются:
· снижение уровня гибели людей при пожарах;
· повышение уровня подготовки населения Кировского сельского поселения к действиям в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе при пожаре;
· полное освоение средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы.

6. Механизмы реализации программы

Реализация Программы осуществляется основными исполнителями. Механизм реализации программы - исполнение всех программных мероприятий разработанных в соответствии с поставленными задачами:

· защита граждан и имущества при пожарах;
· снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера;
· повышение роли органов местного самоуправления Кировского сельского поселения в обеспечении пожарной безопасности.
· организация взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, привлекаемых к реализации Программы;

Текущий контроль за исполнением Программы осуществляет финансовый отдел администрации Кировского сельского поселения.

Предложения по корректировке Программы вносятся заинтересованными организациями в администрацию Кировского сельского поселения и рассматриваются в ходе подведения итогов реализации Программы на совместных совещаниях с участием заинтересованных лиц.

7. Предложения по разработчикам, координаторам и исполнителям мероприятий целевой программы
Заказчиком программы является администрация Кировского сельского поселения Славянского района, координатором программы является Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кировского сельского поселения, которые несут ответственность за реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяют формы и методы управления реализацией Программы. Осуществляют управление исполнителями, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реализацию указанных мероприятий.
Заказчик программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняют показатели и затраты по программным мероприятиям.
По истечении очередного финансового года координаторы  долгосрочной муниципальной целевой программы в срок до 1 апреля представляют в администрацию поселения отчет о ходе реализации целевой программы за отчетный год и период с начала реализации целевой программы.
Специалист по вопросам ГО и ЧС

Л.В.Андросенко